



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
ALYTAUS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: Kauno g. 69, LT-62107 Alytus, tel. (8 315) 56 734, faks. 8 7066 2000, el.p. alytaus.skyrius@aaa.am.lt,
http://gamta.lt.

UAB „Aplinkos projektai“ Kultūros paveldo departamento Kauno teritoriniam padaliniiui Prienų rajono savivaldybės administracijai Kauno apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos Prienų priešgaisrinei gelbėjimo tarnybai Kauno visuomenės sveikatos centro Prienų skyriui	2015-03-31 Į 2015-03-17	Nr. (15.1)-A4-3412 Gautą prašymą
---	----------------------------	-------------------------------------

ATRANKOS IŠVADA

DĖL UAB „LIETUVIŠKAS MIDUS“ GAMYBINIŲ NUOTEKŲ VALYMO POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

- 1. Informaciją pateikė.** UAB „Aplinkos projektai“ Smėlio g. 10, Vilnius tel. 8 5 2757900 el.p.: info@aplinkosprojektai.lt
- 2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas.** UAB „Lietuviškas midus“, Trakų g. 9, Stakliškių k., Stakliškių sen., Prienų raj. Tel. 8 686 40293
- 3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas.** UAB „Lietuviškas midus“ gamybinių nuotekų valymas.
- 4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta.** Trakų g. 9, Stakliškių k., Stakliškių sen., Prienų r. sav.
- 5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas.** Nuotekų valymo įrenginiai numatomi statyti UAB „Lietuviškas midus“ teritorijoje, buvusio kuro ūkio vietoje. Esamos kuro talpyklos nenaudojamos nuo 2002 m. Prieš statant nuotekų valymo įrenginius, metalines kuro talpyklas numatyta išmontuoti. Sklypo pagrindinė tikslinė naudojimo paskirtis – kita (pramonės, sandėliavimo ir kitiems ūkio objektams statyti ir eksploatuoti). Žemės sklypo plotas 3.4866 ha, užstatyta teritorija 3.2401 ha.

Teritorija rytinėje, pietinėje bei vakarinėje dalyse ribojasi su gyvenamosiomis teritorijomis. Stakliškių paštas nuo nagrinėjamos teritorijos yra už ~150 m. į pietryčius, Stakliškių Švč. Trejybės bažnyčia už ~ 200 m. į pietryčius, Stakliškių vidurinė mokykla, ikimokyklinio ugdymo skyrius - už ~ 370 m. į pietryčius, Prienų rajono priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos Stakliškių ugniagesių komanda įsikūrusi pietuose, už ~ 100 m., Stakliškių vidurinė mokykla - už ~ 230 m. į pietus, už ~ 290 m į pietus įsikūręs VŠĮ Stakliškių pirminės sveikatos priežiūros centras.

Stakliškių miestelio buitinių nuotekų valymo įrenginiai buvo pastatyti apie 1978 m., pradėti eksploatuoti apie 1989 m. Šiuo metu UAB „Lietuviškas midus“ nuotekos kartu su Stakliškių miestelio nuotekomis, savitakiniais tinklais nuvedamos į siurblinę, iš kurios siurbliais perpumpuojamos į valymo įrenginius. Nuotekų siurblinė yra UAB „Lietuviškas midus“ priklausiančiame žemės sklype (1301 m²), jos priežiūrą vykdo sklypo savininkai. Esamas buitinių nuotekų valymo įrenginių pajėgumas - 230 m³/d. Miestelio nuotekų kiekis sudaro ~ 11 m³/d, o UAB „Lietuviškas midus“ gamykloje susidarantių nuotekų kiekis ~ 22 m³/d. Maksimalus vandens suvartojimas, o tuo pačiu ir nuotekų susidarymas UAB „Lietuviškas midus“ gamykloje siekia iki 40

m³/d. Taigi, manoma, kad maksimalus buitinių nuotekų kiekis siekia vos 50 m³/d., siurbliais perpumpuojamų nuotekų kiekis dvigubai viršija realiai susidarantių nuotekų kiekį.

Šiuo metu Stakliškių miestelio buitinių nuotekų valymo įrenginiai yra neprižiūrimi. Nuotekų tinklai yra seni, todėl į nuotekų valymo įrenginius patenka nemažai lietaus polaidžio vandens, per šulinių dangčius, taip pat galima infiltracija per vamzdynų bei šulinių nesandarumus.

Naujų nuotekų valymo įrenginių statyba yra planuojama inžinerinės infrastruktūros teritorijoje priklausančioje UAB „Lietuviškas midus“ gamyklai. Išvalytų nuotekų tinklai bus tiesiami iš UAB „Lietuviškas midus“ teritorijos Kauno g. per valstybinę žemę, kurioje nesuformuoti žemės sklypai. Numatoma atskirti UAB „Lietuviškas midus“ ir Stakliškių miestelio buitines nuotekas. Numatomas vandens poreikis UAB „Lietuviškas midus“ gamykloje yra 7954 m³/m. Įmonės gamybinėms reikmėms (vaisvandenių, alkoholinių kokteilių, midaus, nektarų ir spiritinių gėrimų gamyba) sunaudojama ~ 1241 m³/m. Įmonės gamybinės nuotekos prilyginamos buitinėms, kadangi jos susidarys iš veiklos garo gamyboje, šaldymui distiliuojant produktus, patalpų ir įrengimų plovimui, pasikeitus gėrimų rūšiai ir po dezinfekcijos. Numatomas susidarysiančių nuotekų kiekis iš įmonės veiklos yra 6713 m³/m. Įvertinant įmonės specifinę gamybinę veiklą, kuri yra labai sezoniška ir netolygi, bei tai, kad prie nuotekų tinklų liks prijungti penki nuosavi namai (0,47 m³/d) ir trys personalinės įmonės (0,2 m³/d), bei tai, kad infiltracija galima per vamzdynų bei šulinių nesandarumus ir lietaus bei polaidžio vandenys nuo asfalto įmonės teritorijoje turi galimybę patekti į fekalinės nuotekynės tinklus, apskaičiuotas bendras nuotekų kiekis yra 13633 m³/m (37,35 m³/d). Iš jų -0,67 m³/d nuotekų susidarys iš gyventojų bei įmonių. Numatyto statyti valymo įrenginio (ŠV-SBR-37) našumas - 37,35 m³/d, maksimalus leistinas - 46,02 m³/d. Valytos nuotekos bus išleidžiamos į esamus miesto nuotekynės tinklus, kurie priklauso UAB „Lietuviškas midus“ gamyklai. Esami lietaus tinklai pajungti į už 40 m. esamą sukanalizuoatą upelį Meduja (į kurią šiuo metu yra išleidžiamos ir valytos buitinės miestelio nuotekos), kuris už keliasdešimt metrų teka atvira vaga ir įteka į Alšios upę. Esami valymo įrenginiai bus eksploatuojami iki kol bus, atskiru Prienų rajono savivaldybės administracijos sprendimu, priimtas nutarimas dėl jų rekonstravimo ar demontavimo.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas. Sklypas, kuriame planuojama veikla, nepatenka į saugomas ir Europos ekologinio tinklo Natura 2000 teritorijas. Punios šilas nuo nagrinėjamos teritorijos nutolęs apie 15,5 km į pietvakarius; Verknės upės slėnis - apie 12,8 km į vakarus; Lapainios slėnis - 16,5 km į šiaurę. Kaukinės miškas - apie 14,4 km į šiaurės rytus; Mergiškių miškas - apie 10,5 km į šiaurės rytus; Verknės vidurupys – apie 5,5 km į pietryčius. Artimiausios saugomos teritorijos Alšios hidrografinis draustinis - nuo nagrinėjamos teritorijos nutolęs apie 3,75 km į šiaurės vakarus; Verknės botaninis - zoografinis draustinis – apie 5,5 km į pietryčius.

6. Pastabos, pasiūlymai.

1. Apie atrankos išvadą planuojamos ūkinės veiklos organizatorius (užsakovas) privalo pranešti visuomenei Aplinkos ministerijos patvirtinta tvarka (AM 2005-07-15 įsakymas Nr. D1-370 “Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos patvirtinimo” su vėlesniais pakeitimais).

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

7.1. UAB „Lietuviškas midus“ gamybinės nuotekos bus valomos naujai pastatytuose valymo įrenginiuose, atskiriant Stakliškių miestelio buitines nuotekas.

7.2. Planuojama veikla nepatenka į saugomas ir Europos ekologinio tinklo Natura 2000 teritorijas.

7.3. Planuojama veikla neprieštarauja Prienų rajono savivaldybės bendrojo plano sprendiniams ir Prienų rajono vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastuktūros plėtros planui.

7.4. Apsaugai nuo kvapo nuotekų valymo įrenginiuose, naudojama aktyvi aeracija, kvapas nesusidarys, nes vyks aerobiniai procesai, kada dumblas pastoviai prisotinamas deguonimi. Perteklinio dumblo stabilizavimo talpoje įrengti aeraciniai elementai palaikys tinkamą deguonies kiekį dumble ir neleis jam pūti.

8. Priimta atrankos išvada.

UAB „Lietuviškas midus“ gamybinių nuotekų valymui Trakų g. 9, Stakliškių k., Stakliškių sen., Prienų r. sav. neprivalomas poveikio aplinkai vertinimas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis LR Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis, mintinose atvejais per 20 darbo dienu nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis LR Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis, suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento Alytaus skyriui, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos organizatorius, poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas ir poveikio aplinkai vertinimo subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Ši atrankos išvada gali būti persvarstoma Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatyme nustatyta tvarka arba skundžiama Kauno apygardos administraciniam teismui (A.Mickevičiaus g. 8 A, LT-44312 Kaunas) per vieną mėnesį nuo jos gavimo dienos.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Alytaus skyriaus vedėja



Dalė Amšiejienė